
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1973 1 Stb. 268

ST A A T SB L A D  V A N H ET  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

' y f Z Q  W E T  van 23 mei 1973, houdende wijziging van 

de Kieswet strekkende tot het mogelijk maken van 

lijstverbinding binnen een zelfde kieskring bij de 

verkiezingen voor de Tweede Kamer der Staten- 

Generaal en voor de provinciale staten.

W ij  JULIANA, b u  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is het verbinden van lijsten binnen een zelfde kieskring moge
lijk te maken bij de verkiezingen voor de Tweede Kamer der 
Staten-Generaal en voor de provinciale staten;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaai, hebben goedgevonden en verstaan 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de Kieswet ’) worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

A

Artikel H 12 wordt als volgt gewijzigd:

a. Toegevoegd wordt een nieuw tweede lid, luidende:

2. Op gelijke voet kunnen, indien het betreft de verkie
zingen van de leden van de Tweede Kamer en van de leden 
van de provinciale staten, door inlevering van een schriftelijke 
verklaring gemachtigden van de ondertekenaars van lijsten, 
afkomstig van in het in artikel G 1, eerste lid, onderschei
denlijk in artikel G 2, eerste lid, bedoelde register ingeschreven 
politieke groeperingen, tevens in een zelfde kieskring inge
diende lijsten tot een lijstencombinatie verbinden, echter met 
dien verstande, dat zodanige combinatie slechts kan worden 
aangegaan tussen politieke groeperingen, die in alle kies
kringen een lijst hebben ingediend, dat die combinatie 
voorts betrekking moet hebben op alle in de onderschei
dene kieskringen vanwege die groeperingen ingediende lijsten, 
en die combinatie ten aanzien van alle lijsten moet geschieden 
met dezelfde groepering of groeperingen, gemeenschappelijke 
lijsten van zodanige groeperingen inbegrepen. Heeft een ge
machtigde een verklaring betreffende verbinding van zodanige 
lijsten ondertekend, dan is zijn ondertekening in zoverre ongel
dig, als zij een volgens de eerste volzin verboden verbinding 
tot stand tracht te brengen.

b. Het bestaande tweede lid wordt vernummerd en als volgt 
gelezen:

3. De vorm en inrichting van de in het eerste en het tweede 
lid bedoelde verklaringen worden geregeld bij algemene maat
regel van bestuur.

B

Artikel H 14 wordt als volgt gelezen:

Indien het betreft de verkiezingen van de raden der gemeen
ten, kunnen lijsten, ingediend in een zelfde kieskring, niet tot 
een lijstencombinatie worden verbonden. Heeft een gemach
tigde een verklaring betreffende een zodanige verbinding van 
lijsten ondertekend, dan is zijn ondertekening in zoverre on
geldig, als zij een volgens de eerste volzin verboden verbinding 
tot stand tracht te brengen.

1) Stb. 1951, 290. Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 19 septem
ber 1972, Stb. 486.

C

In het tweede lid van artikel I 6 wordt aan de tweede vol
zin een zinsnede toegevoegd, luidende:

, zomede de nummers van de lijsten, waarmede die lijsten tot 
een lijstcombinatie zijn verbonden.

D

Aan het tweede lid van artikel 118 wordt een nieuwe volzin 
toegevoegd, luidende:

Daarbij wordt in acht genomen, dat, indien in een zelfde 
kieskring lijsten ingevolge het bepaalde in artikel H 12, tweede 
lid, tot een lijstencombinatie zijn verbonden, van die combi
natie op het stembiljet blijkt in dier voege, dat onder het num
mer en de naam of de aanduiding van de politieke groepering 
van elk van de verbonden lijsten worden vermeld de nummers 
van de lijsten waarmede die lijst is verbonden.

E

Na artikel N 2 wordt ingevoegd een nieuw artikel, luidende:

Artikel N 2a. 1. Indien in verschillende kieskringen dezelf
de lijsten ingevolge artikel H 12, tweede lid, tot een lijsten
combinatie zijn verbonden, wordt voor het bepalen van het 
aantal daaraan toe te kennen plaatsen die lijstencombinatie 
beschouwd als één lijst, met een stemcijfer gelijk aan de som 
der stemcijfers van de lijsten, waaruit die lijstencombinatie be
staat.

2. Indien het betreft de verkiezing van de leden van de 
Tweede Kamer, wordt een lijstencombinatie slechts in aanmer
king genomen, indien en voor zover ten minste twee van de 
verbonden lijsten elk de kiesdeler hebben behaald.

3. Indien het betreft de verkiezing van de leden van de pro
vinciale staten, wordt een lijstencombinatie slechts in aanmer
king genomen, indien en voor zover aan ten minste twee van 
de verbonden lijsten een plaats zou zijn toegekend, indien zij 
geen deel zouden hebben uitgemaakt van die lijstencombinatie.

F

Na artikel N 9 wordt ingevoegd een nieuw artikel, luidende:

Artikel N 9a. 1. De verdeling der aan een lijstencombina
tie toegekende plaatsen over de lijsten, welke zijn gecombi
neerd, geschiedt als volgt.

2. Het centraal stembureau deelt het stemcijfer van de lijs
tencombinatie door het aantal plaatsen aan de lijstencombinatie 
toegekend.

3. Het aldus verkregen quotiënt wordt combinatiekiesdeler 
genoemd.

4. Even zovele malen als de combinatiekiesdeler is begre
pen in het stemcijfer van ieder der lijsten, waaruit de combi
natie bestaat, wordt aan die lijst een der aan de combinatie 
toegekende plaatsen toegekend.

5. Van de overblijvende plaatsen wordt één toegekend aan 
die lijst van de combinatie, waarvan het stemcijfer bij deling 
door de combinatiekiesdeler het grootste overschot heeft, en zo 
vervolgens. Lijsten die geen overschot hebben gelaten, worden 
geacht lijsten te zijn met het kleinste overschot.

6. Indien overschotten gelijk zijn, beslist zo nodig het lot.

7. Bij de verdeling van de aan een lijstencombinatie toege
kende plaatsen komen slechts in aanmerking lijsten, waaraan 
een plaats zou zijn toegekend, ook indien zij geen deel zouden 
hebben uitgemaakt van die lijstencombinatie.



�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 268-269 2 1973

G

In artikel N 11 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. in het eerste lid wordt in plaats van „door toepassing van 
artikel N 10” gelezen: door toepassing van artikel N 9a of arti
kel N 10.

b. in het vijfde lid wordt in plaats van „door toepassing van 
artikel N 10, vierde lid” gelezen: door toepassing van artikel 
N 9a, vierde lid, of artikel N 10, vierde lid.

c. in het zesde lid wordt in plaats van „toepassing van artikel 
N 10, vijfde lid” gelezen: toepassing van artikel N 9a, vijfde lid 
of artikel N 10, vijfde lid.

d. in het zevende lid wordt in plaats van „toepassing van 
artikel N 10, vijfde lid” gelezen: toepassing van artikel N 9a, 
vijfde lid of artikel N 10, vijfde lid.

Artikel II

Deze wet treedt in werking op een nader door Ons te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen. Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 23 mei 1973.

De Minister van Binnenlandse Zaken,

DE GAAY FORTMAN.

JULIANA.

Uitgegeven de veertiende juni 1973.

De Minister van Justitie, 

VAN AGT.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 70/71, 11 077; 71/72, 11 077;
Bijl. Hand. II 72/73, 11 077;
Hand. II 72/73, bladz. 1020-1032, 1074-1090, 1095-1098; 
Bijl. Hand. I 72/73, 11 077 (60, 60a);
Hand. I 72/73, bladz. 168-174.

T /C A  W ET van 8 mei 1973 tot wijziging van de Land- 

bouwwet, de Financiële-Verhoudingswet 1960 en 

de Provinciewet

Wi j  JULIANA, b u  d e  o r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is in de Landbouwwet, de Financiële-Verhoudingswet 1960 en 
de Provinciewet enkele wijzigingen aan te brengen in ver
band met de inwerkingtreding van het Besluit van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 21 april 1970 be
treffende de vervanging van de financiële bijdragen van de 
Lid-Staten door eigen middelen van de Gemeenschappen 
( Trb. 1970, 109);

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De Landbouwwetx) wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 2 wordt gelezen:

1. Er is een Landbouw-Egalisatiefonds.

2. Onze Minister voert het beheer van het fonds.

3. Het fonds bestaat uit een afdeling A en een afdeling B.

4. De ontvangsten en de uitgaven van het fonds die over
eenkomstig het bepaalde in artikel 4 behoren tot afdeling A 
worden jaarlijks bij afzonderlijke begroting vastgesteld.

5. De ontvangsten en de uitgaven van het fonds die over
eenkomstig het bepaalde in artikel 5 behoren tot afdeling B 
komen niet ten bate onderscheidenlijk ten laste van het Rijk 
en worden op rekeningen buiten het begrotingsverband geboekt.

B

In artikel 3, eerste lid, wordt de zinsnede „Voor zover bij 
deze wet niet anders is voorgeschreven,” vervangen door: 
Voor zover niet anders is voorgeschreven bij deze wet of uit 
deszelfs bepalingen voortvloeit,.

C
Artikel 4 wordt gelezen:

1. De ontvangsten van afdeling A van het fonds bestaan 
uit:

a. de ontvangsten welke voortvloeien uit de toepassing van 
de bepalingen dezer wet of van regelen gesteld krachtens arti
kel 2 of artikel 7 van de In- en uitvoerwet ten aanzien van de 
invoer of de uitvoer van produkten,

voor zover deze ontvangsten geen eigen middelen van de 
Europese Gemeenschappen zijn;

b. de bedragen die door de Europese Gemeenschappen 
worden terugbetaald bij wijze van kosten van inning van de 
aan hen afgedragen eigen middelen, bedoeld in artikel 5, 
tweede lid, onder a;

c. de bedragen welke het fonds uit anderen hoofde ver
krijgt.

2. De uitgaven van afdeling A van het fonds bestaan uit:

a. de uitgaven welke voortvloeien uit de toepassing van de 
bepalingen dezer wet of van regelen gesteld krachtens artikel 
2 of artikel 7 van de In- en uitvoerwet ten aanzien van de in
voer of de uitvoer van produkten,

voor zover deze uitgaven niet kunnen worden gedaan ten 
laste van de door de Europese Commissie ter beschikking ge
stelde middelen, bedoeld in artikel 5, eerste lid, onder b;

b. de bedragen welke het fonds uit anderen hoofde uit
geeft.

3. Een voordelig saldo van de afdeling A van het fonds 
wordt ten bate van de algemene middelen gebracht; een na
delig saldo dezer afdeling wordt ten laste van de rijksbegro
ting gebracht.

D
Artikel 5 wordt gelezen:

1. De ontvangsten van afdeling B van het fonds bestaan 
uit:

a. de ontvangsten welke voortvloeien uit de toepassing 
van de bepalingen dezer wet of van regelen gesteld krachtens 
artikel 2 of artikel 7 van de In- en uitvoerwet ten aanzien van 
de invoer of de uitvoer van produkten,

voor zover deze ontvangsten eigen middelen van de Ge
meenschappen zijn;

i) Stb. 1957, 342, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 juni 
1966, Stb. 278.


